## LXXXIX.

Superest ultimum dissertationis caput, ipsa nimis CVRATIO, quæ duabus potissimum rebus absolutur: PRÆSERVATIONE nimirum futuri, & CVRATIONE præsentis Calculi.

## LC.

Præservabitur autem vel declinando causas calculum procreantes: vel, si jam sint genitæ, eas eliminando, quod fieri poterit Diætâ, Pharmaciâ, & Chirurgiâ.

## LCI.

Plurimū verò momenti ad præservandos imminentes morbos, cùm habeat bona victus ratio: ideoq; ci in primis studendum, dandaque opera, ut alimenta

D

sint

sint εὐχυμα καὶ εὐπεπτα: boni succi & facilis digestionis, neque in ijs assumendis aliquis committatur error sive in quantitate; sive in tempore; sive denique in ordine. Perniciosa namque, inquit *Fernelius*, admodum sentina est abdomen insaturabile, omnium tūm animi, tūm corporis vitiorum fons & scaturigo.

## LCII.

*Somnus* sit modicus, septem aut octo horas non excedens: sitque nocturno, non diurno tempore captus, nisi dormiendi urserit necessitas, tunc enim aliquot horis sedente tamen corpore potius, quam decumbente meridiari licebit.

## LCIII.

*Exercitia corporis* sint moderata, quotidiana & iusto tempore, nimirūm ante cibum instituta. Vitetur ex adversò otium, pigrities & ignavia. Ut enim illa calorem ob mutuum partium attritum exfuscidant, appetitum excitant, alimenti distributionem promovent, & superfluitates per corporis poros educunt, uno verbo corpus firmant; ita hæc calorem reddit inertem, cruditates multas parit, totumque corpus hebetat. Verissimum namque est illud *Galen.* 2. de sanit. tuenda, quod tutela sanitatis à labore sit auspicanda, & *Hippocr.* lib. I. de Diet. quod homo, qui bibit & comedit, sanus esse nequeat, nisi etiam laboret.

## LCIV.

*Alvus* sit quotidie aperta. Si talis nequeat esse sponte, curetur, ut talis fiat arte: quod perficitur tūm alimentis emollientibus & humectantibus, tūm laxantibus medicinis.

## LCV.

*Hæmorrhoides* quoque consuetæ, vel menses si  
sint

sint suppressi, moveantur. Plurimæ etenim superfluitates unà cum istis evacuationibus effluere solent, habentque vim & materiam ad Renes lapsuram revellendi, & eandem vacuandi. Unde *Hippocr. aphor. II. s. 6.* hæmorrhoides nephriticis supervenientes salutare dixit esse re medium.

## LCVI.

Quod si bonâ viâ ratione observatâ præservationis negotium nihil adhuc effecerit, ad præsidia ex Pharmaceutico atque Chirurgico fonte petita confugendum, opera que danda ut quidquid materiei in corpore calculorum generationi accommodatæ genitum, expellatur.

## LCVII.

Eum in finem præparatis primis tūm vijs, tūm humoribus, suâ quisque serie educendus. *Vomitus*, si nullum adfuerit prohibens, imperandus. *Sanguis* si genuinum venæctionis apparuerit indicans, detrahendus. *Diuretica* quoque & *Lithontriptica* imperanda, in quorum censu efficaces perhibentur Acidulæ, quoniam attenuant, incidunt, abstergent, penetrant, simulque Jecoris & Renum intemperiem calidiorem mitigant atque contemperant.

## LCVIII.

Materias omnium istorum præsidiorum commemo- rare minimè libet, quoniam tales ubique occurrunt: eas qui desiderat, consulat Practicos, qui de Calculi præservatione scripsierunt fusiūs.

## LCIX.

Quantum ad curationem Calculi, alia est instituenda in paroxysmo nephritico: alia extrâ paroxysmum.

## C.

In Paroxysmo eō spectandum, ut dolor, qui non  
nunquam acerbissimus, sedetur.

## CI.

Sedabitur autem tūm anodynīs propriè dictis, vī-  
delicet paregoricis: tūm impropriè talibus, ut narcoti-  
cis & sensum stupefacentibus.

## CII.

Illa ratione modi applicandi vel interna sunt: vel ex-  
terna.

## CIII.

Interna rursus vel assumuntur ore: vel in longano-  
nem injiciuntur.

## CIV.

Ore sumuntur Ol. Amygdalarum dulcium recen-  
tissimè expressum. Lac vaccinum. Butyrum recens, sa-  
lisque omnis expers.

## CV.

In Longanonem injiciuntur enemata emollientia &  
laxantia parata ex *Fol.* Malv. Alth. Parietar. *Flor.* Cha-  
mæm. Melilot. *Seminib.* Malv. Lin. Fœnogr. *Rad.* Alth.  
Lilior. albor. Hord. Integr. Uvis passis ab arillis repur-  
gatis, Ficub. omnibus vel in Lactis vel in Aqv. comm.  
f. q. dedoctis, atque colaturæ additis Cass. recens extra-  
cta pro Clysterib. *El.* lenit. de Mann. Diacathol. Bened.  
Laxativ. Melle Viol. Rosat. colat. *Vnguent.* Clysmat. *Ol.*  
lilior. albor. Chamæmel. Viol. &c. Sit verò quantitas  
ejusmodi clysterum moderata, ut diutiùs retineri que-  
ant, neque intestina ob nimiam copiam distendere, re-  
nes comprimere, adeoque dolores augere.

## CVI.

Quæ verò extrinsecus adhibentur anodyna, variis modis solent applicari, nimirum in forma Oleorum, Unguentorum, Emplastrorum, Cataplasmatum, Fomentorum humidorum, denique infessionum sive encathismatum.

## CVII.

Ex Ol. commendantur Ol. amygdal. dulc. Lin. Chamæmel. Anethin. Sesamin. Keirin. de Melilot.

## CVIII.

Ex *Unguentis* insigni vi pollent Unguent. Anodyn. Nephritic. Dialtheæ: quibus annumerari potest Unguent de gāmaris fluvia libus cum lacte, medulla panis similaginei. Ol. scorp. butyr. recenti. & aliquot ovorum albuminibus paratum, summisque laudibus à maximo superioris sæculi Medico, Iohanne Cratone decantatum.

## CIX.

*Encathismata* sive *infessus* conficiuntur communiter ex Decocto Flor. Chamæmel. Melilot. vel Raphanum dulcium.

## CX.

*Fomenta* parantur ex Decocto simplicium *thesi* 104. comniemoratorum, atque posteà, vel cum fæculis, aut spongia admoventur.

## CXI.

Si verò jam enumerata anodyna nihil profecerint, ad *narcotica* & *hypnotica* transendum, ex quibus celebrantur laudanum opiatum Paracelsi: Requies Nicotai: Philoniumque utrumque tūm Persicum, tūm Romanum.